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Uzależnienia 

Do uzależnień i zachowań nałogowych zalicza się m.in.: 
alkoholizm, narkomanię, zaburzenia odżywiania, lekomanię, 
siecioholizm, pracoholizm, nikotynizm, seksoholizm i hazard.  
Nałogi niszczą człowieka powoli ale skutecznie. Wyzwolić się od 
nich jest bardzo trudno. Najczęściej potrzebna jest psychoterapia, 
a czasami również odtruwanie organizmu i leczenie 
farmakologiczne. W dobie XXI wieku wyróżnia się też nietypowe 
nałogi jak uzależnienie od telefonu komórkowego, uzależnienie 
od zakupów, uzależnienie od gier komputerowych czy adrenaliny. 
W obecnych czasach coraz częściej można usłyszeć o zjawisku 
uzależnienia od internetu. 



Choroby XXI wieku to choroby szerzące się na całym świecie spowodowane rozwojem 
cywilizacji; częstotliwość ich występowania zależy od stopnia rozwoju cywilizacyjnego 
społeczeństwa. 
Do najważniejszych chorób cywilizacyjnych w Polsce zalicza się: nadciśnienie tętnicze, 
choroba niedokrwienna serca, cukrzyca, nadwaga i otyłość, nowotwory, alergie, przewlekła 
obturacyjna choroba płuc (POChP), choroba wrzodowa, zaburzenia psychiczne i nerwica. 
 
 

Choroby cywilizacyjne 



Wojny i konflikty  
zbrojne 

W czasie wojny najczęściej giną 
cywile, którzy nie są niczemu 
winni. Wojny powodują masową 
ucieczkę z danego terytorium, na 
którym odbywają się działania 
wojenne co powoduje napływ 
uchodźców do innych krajów. 



Problem ochrony 
środowiska 

Działalność gospodarcza człowieka 
przekształca i zanieczyszcza środowisko 
przyrodnicze. Szybki rozwój gospodarczy, 
przyrost ludności zakłóca harmonię 
środowiska i równowagę w przyrodzie. 
Niekorzystnie zjawiska jak: globalne 
ocieplenie, kwaśne opady, dziura 
ozonowa występują na obszarze całej 
Ziemi i stanową coraz większe zagrożenie 
dla ludzkości. 



Jak zapobiegać problemom? 
Wszystkich problemów zagrażających 
naszemu światu nie można rozwiązać jednym 
po drugim. Potrzebna jest współpraca 
międzynarodowa i międzyludzka. Ludzie 
muszą zrozumieć, że to oni sami są źródłem 
zła i zagrożeniem dla świata. 
Film 


